7. Nunquid ut filii Aethiopum Praeoccupat propheta et tacite eorum quaestioni respondet sicut et supra cap. 5. copiose de hac re diximus, quando dicit: et erit dominus exercituum vobiscum sicut dixistis, summa ergo huius totius loci est: non est personarum acceptio apud deum, q. d. non est quod
 5 gloriemini vos esse populum dei, quod vocarit vos dominus sibi in peculium prae omnibus populis terrae sicut habet Moyses, quia pactum domini non observatis, auferemini de terra, quicumque peccaverit, reus erit domini sive
 10 Israhelita sive Aegyptius fuerit. nihil proderit vobis, quod patrocinamini vestrae impietati promissionibus dei vobis exhibitis, quae non ad vos pertinent, dum dei verbo non creditis sed impii estis, sicut et Petrus Actor. 10. inquit: in veritate comperi, quoniam non est personarum acceptor deus sed in omni gente, qui timet eum et operatur iustitiam acceptus est illi q. d. respicit timentes et observantes verbum suum, contemptores vero perdit, quicumque tandem sint sive Iudaei sive Aegyptii aut Aethiopes.

8. Ecce oculi domini super regnum peccans Hic clarissime videmus dominum transferre regna et alium populum contra alium excitare, quem faciat sibi tributarium et qui alius regnum evertat sibi que usurpet. Sic perire fecit potentissimum Romanum regnum et victoria superiores facti sunt barbari, quos Romani penitus contemnebant. Item agit cum omnibus
 20 regnis, quae perdere vult, sicut hic ait: oculi domini sunt contra regnum peccans, q. d. quaequale tandem id fuerit, sicut ipse exempla hic recenset de translatis regnis, de Aegyptiis, Palaestinis et Syris ex Cyr. Male enim, ut in 1. capite huius prophetae copiose diximus, Cirene legitur.

Veruntamen non delebo Iacob, dicit dominus Hoc est quod
 25 supra in cap. tertio et quarto de reliquiis servatis copiose diximus. Hic enim mos est prophetis, ut post comminationem subiiciant etiam consola-

videtur, ut accipiat coelum sicut in euangelio pro ecclesia et regno Christi, ut sit sententia: dominus parat in coelo palatium suum, hoc est, regnat in ecclesia per euangelion et liberam gratiam latissime et liberrime. Terra autem est quasi fasciculus seu ergastulum quoddam, in quo ceu in fasciculo colligatos habet malos et improbos homines, quos per rigorem legis potenter regit et coerces, ut sic complectatur duo summa beneficia divina: Primum et maximum conservationem ecclesiae per verbum, deinde: conservationem politiae per leges et poenas. In utroque enim maxime illustratur potentia divina

1 Non hiet bis loci est hat D: Hunc locum quidam sic accipiunt, quod sit quasi occupatio, quae respondeat cogitationibus Iudaeorum, cur abiiciantur, cum tamen tot habeant promissiones, ut sit sententia: nihil proderit vobis, quod sitis Iudaei, nam non est personarum u. f. w. 5 D: populum 7 D: sed quia pact. dom. n. obs. ideo auf. de terra et quic... 14 sive Iud. fehl't in D D fãhrt fort: Sed ego hanc sententiam nolo sequi. Videtur enim propheta comminari eis excidium aliorum populorum exemplo: Quemadmodum per vos eieci Cananaeos, per Assyrios Syros, per Philistinos Capthoras, per Aethiopes multos alios vicinos populos propter peccata sua. Ita etiam vos per Romanos propter vestra peccata eiici sinam 16 quem—usurpet fehl't in D, vielleicht weil das alius des Esâes unverständlich bliëb 19 D: vict. facti s. sup. populi barbari

tionem propter pios. Est ergo sententia: etsi totum regnum, totum sacerdotium peribit, tamen reliquias mihi servabo, ne omnes intendant, sicut et Esaias ait: si fuerit numerus filiorum Israhel ut arena maris, reliquiae salvae erunt.

9. Ecce ego praecipiam et nutare faciam etc. Haec expositio est aperta omnium superiorum. Ego, inquit, mandabo, me volente non poterit non fieri, evertam totam domum Israhel.

Et nutare faciam in omnibus gentibus Significat motionem, qualem in Cayno fuisse scriptura dicit et sicut aliquando nutantibus capitibus sunt quidam homines. Idem est, quod Ozeas ait cap. 10: erunt vagi in nationibus. Declarat similitudine satis dura, quomodo sit concussurus Israhel atque ita,

Ut non cadet lapillus super terram Lyranus hic phrasin hebraicam esse dicit, ut sit sententia: non casurum temere unum verbum de prophetis, quod non sit implendum, secutus locum, qui est 1. Regum 3: non cecidit ex omnibus verbis eius in terram. Mihi vero non placet sed meo iudicio haec videtur esse sententia q. d. ita cribrabo et nutare faciam domum Israhel, ut ne unus quidem lapillus in terram cadat, hoc est, ut nemo evadere possit illam commotionem, nemo excidet ex cribro, nullus prorsus liberabitur, qui in hunc meum cribrum venerit. Id quod et hodie in Iudaeis videmus. Hae sententia modo non habeo meliorem. Hactenus duravit praeoccupatio illa prophetae de perdendo toto Israhel. Iam sequitur locus elegans de regno Christi, qui sit restitutus regnum contemptum Davidis et reducturus Israhel in aeternam securitatem nempe spiritualiter praedicando euangelium fidei etc.

11. In die illa suscitabo tabernacula David Citatus est hic locus Actor. 15. Summa eius est: Destructo sic regno et sacerdotio congregabo et reaedicabo tabernaculum David, quod cecidit venientque in illud etiam ex omnibus gentibus, qui credituri sunt, quanquam non sint de domo David. Hic locus proprie, ut dixi, de regno Christi est intelligendus.

Tabernaculum David intellige ipsum populum David, progeniem David (dem flam Davids) sicut et Esaias 11. in hanc sententiam inquit:

2 D fegt hingu: erunt aliqui pauci qui euangelio credent et salvabuntur. Sicut et Es... 5-7 Das ganze Ethid feglt in D 8 Ben mot. Bis zum Schluß hat D: qualis sit, cum triticum purgatur cribro. Denn: Non cadet.. 18 D: ut tamen granula, hoc est boni servantur et tantum pulvis, hoc est impii Iudaei et mali in terram decidant et pereant. Expono enim vocabulum, quod lapillum significat, pro grano et est valde apta et consolatoria sententia, quod etsi commune periculum bonos et malos videtur manere, tamen deus bonorum curam agat, eos servat (!) et defendat. Hactenus de perdendo toto Isr., iam seq... 25 fgr fidei hat D: gratiae 28 D: quod misere labefactatum et quasi collapsum est, venientque 31 D: Tab. enim Dav. 32 D läßt dieß et und verher das Deutsche aus

egredietur virga de radice Iesse i. e. regnum David, de quo regnare debuit
 Messias, plane contemptum erat et fere interciderat ac desierat Christo
 veniente, infima faex saltem supererat, fuit quasi emortuus truncus, non
 florebat, ceciderat, ruptum erat, Christo vero veniente suscitatum est, floruit
 5 radix mortua et produxit speciosissimum florem et fructum, innovata sunt
 omnia et restaurata, rupturae omnes sunt resarcitae, omniaque facta sunt
 speciosissima. Mirum in modum elegans et pulchra prophetia, quod dixit, ex
 contemptissima tribu Iuda, quae fere prorsus desierat, aedificabit sibi egregiam
 ecclesiam electorum plenam gratia et spiritu sancto, quae magna per
 10 spiritum facta est. De pompa enim spiritus loquitur, in qua etiam totum
 regnum Davidis est administratum, habuit enim principes spiritu sancto
 plenos etc.

12. Reliquias Idumaeae Hoc est, non solum Iudaei erunt in hoc
 tabernaculo sed etiam reliquiae Edom et omnium gentium, quae euangelio
 15 sunt crediturae. Mira, iucunda prophetia. In hebraeo longe venustius
 omnia dicuntur.

Et comprehendet arator messorum Mira huius regni metamor-
 phosis, ut et statim messis arationem sit secutura, tantam dicit fore velocitatem,
 tam cito se instituturum hoc regnum et renovaturum, ut omnis homo sit
 20 miraturus, ut simul aretur et metatur. Significat cursum velocissimum verbi
 euangelici in gentibus q. d. ita velociter promovebit verbum dei in gentibus,
 ut simul a peccatis convertantur et simul fructificent, simul credent cum
 Iudaeis, qui iam dudum sunt exculti et docti. Idem vides in Iohele cap. 2.

Montes i. e. apostoli et praecones verbi.

25 14. Et convertam captivitatem populi mei De spirituali reductione
 et conversione loquitur, nam corporaliter minatus est supra se omnes esse
 captivitati traditurum. Hac reductione reducti sunt omnes, quotquot Christo
 veniente euangelio crediderunt et in tabernaculum illud Davidis per fidem
 sunt translati, in quo summa securitas, pax et gaudium conscientiae est, in
 30 quo existentes uberes fructus faciunt. Hinc in sempiternum non transferentur
 fide firmati et spiritu sancto coelitus dato. Moses semper iussit facere et
 non fiebat, ideo promissiones quoque eis frustra promittebantur. Hic vero

2 D *fejt hingu*: vocat autem radicem, quia plane 8 D: et erat quasi emortuus
 truncus, quod Christo vero veniente u. f. w. et floruit 6 D: resartae 8 A: aedificavit
 9 quae — est *fejt* in D 15 D *fejt hingu*: Sed nota, sicut sui populi reliquias tantum
 in hoc regno habet, ita etiam Edom et gentium tantum reliquias euangelion amplexantur.
 Maior enim pars mundi euangelion vel contemnit vel persequitur, ut stat illud Christi: pau-
 peres euangelizantur. Item: pauper et inops laudabunt nomen tuum, domine. Est mire
 iucunda prophetia. In hebr. omnia venustius dic.. 20 D: sign. igitur 21 D: euangelii
 22 D: ac simul credant 23 D: edocti 27 D: Hac igitur 28 D: Davidis collapsum
 et ideo contemptum sunt translati per fidem, in quo 32 D: ideo quoque

quia dominus ipse promittit se facturum, se reducturum, se plantaturum, ideo ratum erit, non evellentur etc.

2 ¶ Inter ratum erit fāhrt D fort: Sunt autem hic multa significata. Primum, quae sint futurae primitiae ecclesiae scil. reliquiae Iacob, hoc est apostoli. Deinde, quae sit futura huius regni magna dilatatio, nempe quod gentes per apostolos convertentur ad fidem. Magnifice igitur nobis hic commendatur misericordia divina, quod nos gentes, quae sumus civitates desertae et vastae, imo (sicut Lucae 14 est) quae sumus in agris, extra civitatem positae, sine lege, sine cultu dei, sine bonis operibus, plene peccatis, dignae morte aeterna, et colimur per verbum gratiae ut flamus vineae et horti amabiles et amoeni in conspectu dei et angelorum, unde postea tanquam ex plantis foecundis alii horti instruuntur et parantur, ut ita gloria et regnum dei per nos quoque amplificetur et crescat. Agamus igitur deo gratias pro hac inexhausta sua ergo nos benevolentia et amore et rogemus, ut vere sic excolamur ut et deo tanquam horti amoeni placeamus et fructibus nostris fruamur homines perque nos ad pietatem invitentur. Amen. Finis.

A fāhrt: Τέλος. Christo Laus. MDXXV

Obadja a.

Wieder geben wir Zw im Text, H in den Noten. Den Rodez Zw, der in EF tom. XXV, 489 sq. zum ersten Male abgedruckt ist, haben wir verbessert: in v. 1 per legatos statt per leges; v. 2 cogitur statt cogit; v. 10 mactatione statt iactatione u. s. w. Gerade in diesem Propheten ist Zw sehr abgeriffen.

Abdias propheta.

Ic propheta varie laceratus est a commentariis. Iudaei dicunt hunc prophetam esse, qui conservavit 100 prophetas contra Iesabel sed nihil habent nisi agnomen. Sed mea sententia: hic propheta fuit circa tempus captivitatis Babylonicae vel post, primo [quia] eadem ferme adfert quam Hieremias cap. 49, qui fuit tempore captivitatis Babylonicae et vidit, secundo, quod prophetat contra Edom exultantem supra captivitatem Iudaeorum: et quia

gaudes tu Edom et tu quoque vastaberis pro ista impietate. Simile in 5
 psalmo: 'super flumina etc.' concordat praecise: memor esto in die Ierusalem i. e. quales erant in tempore captivitatis Chaldaeorum. Synchronus igitur fuit Ieremiae et paulo post. Edom nunquam fuit tantae potentiae, ut opprimeret Iuda aut Israhel etc. ut patet ex libris Regum. Unus fuit de 10
 novissimis hic propheta. Unde facilis est iste transitus prophetae a captivitate Babylonica ad adventum Christi. Haec de tempore prophetiae huius. Summa autem est: prophetare adversus Edom vindictam dei eo quod gavisus sunt et operati Chaldaeis adversus Iudaeos etc. dicit tandem tale regnum futurum, quod subiuguet Edom etc. eo tempore, quo veniet novum regnum, tu etiam 15
 subiugaberis. regnum Christi futurum per euangelium describitur etc. 20

1. Visio Obadia. de pro: ad [Edom]

Auditum, potius: famam, audivimus inter gentes missum. [Adversus] eam, scil. Idumaeam. loquitur de terra. vult terrefacere istos ovantes Idumaeos istis metaphoris. Dominus' loquitur, de fama: *es ist eyn gefdyrey lomen*, quod 25
 legatus sit missus ad gentes. Metaphora sumpta a rebus bellicis, ubi legati

2 H: In Abdiam. Putant Hebraei esse Abdiam 2. Reg. 17. similitudine nominis. Mea sent. est fuisse circa tempus captivitatis Babylonicae et post, quia eisdem paene verbis utitur, quibus Hieremias cap. 49. praeterea, qui textus inducit Edom exultantem contra captivitatem Iudaeorum in Babylonem abductorum sicut et psalmus: super flumina Babylonis. Haec movent me ut putem contemporaneum fuisse Hieremiae. Accedit quod Edom nunquam tanta potentia fuit, ut possit opprimere Iudam. Congaudebant autem et adiuabant manus adversariorum in vastatione Hierusalem. Commentarii igitur hic nihil sunt vel Hieronymi vel Iudaeorum. Summa: vastatio Edom praedicitur pro praedicta exultatione. Tandem etiam ad regnum Christi transit propheta praedicens victoriam Christi super Idumaeos 30
 22 H: ad Edom, potius: de Edom. Auditum, potius famam. Legatum. Locutio sumpta a rebus bellicis q. d. legatus est missus a deo ad Chaldaeos, ut veniant contra Idumaeam. Reges et principes adducam contra vos

mittuntur ad concilia etc. id̄ habe meyne botten s̄don außgef̄id̄t, quod alii per legatos agunt, ego spiritu meo. Loquitur deus quasi sit homo. Inter gentes scil. Chaldaeos. in proelium, in bellum: verba legati, qui conciliabit sibi copias gentium contra Idumaeos.

2. In gentibus inter gentes. premit fiduciam et tollit superbiam eorum. Natura fuit invisus Iudaeis hic populus, fraterna odia atrociora: inter coniuges quanto amor ardentior, tanto etc., gutter weyn mach̄t gutter eff̄ig. Non tam quod erepta est benedictio sed quod cogit esse sub iugo Iudaeorum. Videris tibi magna sed vix musca es ad etc.

Contemptibilis ut sis contemptus tu valde.

3. Praesumptio cordis tui. Imposuit tibi, quae exaltas. omnia dicuntur ad premendam eius fiduciam. putas te magni nominis esse in populis, faciam ut sis contempta, in corde vehementer praesumis: ista praesumptio imponet tibi.

Petrarum Putas terram tuam vehementer munitam. Regio Idumaeorum montosa: montana Edom in Deuteronomio. Petraea Arabia [2.] deserta, s. *Exof.* 1, 1. [3.] felix. ab urbe Hebrona. Zela [i. e.] petra, rupes. Idumaea potior pars Arabiae petraeae. a petra cognomen habet.

Qui habitat in scissuris petrae Confidis terram tuam montosam et difficilem expugnari ut Helvetiorum. Alludit simul ad urbem Petram: urbem habes regiam et munitissimam, petram, in quibus scissuris putas te tutum fore.

Et exaltasti sedem vel habitationem tuam. putas te bene aedificasse et non posse eripi etc. als̄ l̄nde n̄emand̄ h̄nauß kommen.

Qui dicis Et dicis troß leyßer etc. qui her̄ynbrech̄en. eoce confisi sunt in fortitudine carnis non in fortitudine dei. Non solum non eris nihil munita sed et nihil eris

4. Si exaltareris deducerem. dicis te habere hoße s̄d̄loff̄er, feß̄er ut aquila. Vide, quam oderit dominus istas fiducias carnis. etiamsi habitares

5 H unter der Aufschrift Ecce parvulum: Tollit superbiam et fiduciam Edom. Nimis enim superbierat contra Iacob ab initio. maxima enim sunt odia fraterna. Infiaris quidem sed tot gentes contra te adducam, ut vix musca videaris 11 H: Solum vel sedem i. e. habitationem. Praesumptio et fiducia tua occasio tibi erit ruinae. In petris. Idum. est insignior pars Arabiae Petraeae, in qua Idumaea Petra, hebraice sela est metropolis. Confidebat in locis inaccessis et petraeis montibus. Alludit tamen ad urbem eorum Petram, in qua confidebant et in arcibus et in munitionibus. Ista est carnis confidentia 22 H: etiamsi muros feceris in caelum usque etc. Dann in besserer Ordnung als Zw hat H: Si fures. Tibi optandum, ut fures ingressi fuissent nocte, saltem aliquid tibi reliquissent, ego autem nihil relinquam. nihil mihi absconditum. Quomodo conticuisses i. e. redacta fuisses in nihilum, ut sileres. Certe ita factum fuisset. Nam fures et latrones rapiunt omnia, quae possunt. Verum ista tantum ludus essent ad ista, quae ego faciam: nam relinquerent vel domum vel aliquid residui, ego nihil. Scrutati, i. e. nihil relinquunt. Investigaverunt potius: protulerunt. Ad terminum: non relinquent tibi aliquem locum in terra tua. Illuserunt vel imponent tibi. Non solum in civitatibus fidis sed etiam in amicis confederatis, Moabitae et aliis, sicut solent homines. Quibus fidis, erunt tibi baculus arundineus

in stellis etc., tamen per gentes deducam te ad terram etc. Ita deducam, ut nihil sit residuum.

5. Investigaverunt protulerunt. Insidias, vinculum. Tua fiducia provocat me, ut perdam te funditus. Du solst wunſchen ut fures et latrones intrassent ad te, qui aliquid reliquissent, ego nihil relinquam, etiam abscondita in petris deducam etc. In petrosis locis potest quis se abscondere. nemo poterit fugere. Sic consolatur propheta populum suum Iudaeorum contra vindictam Idumaeorum etc. Conticuit transitive. supra etiam in Ozea verbum hoc. late patens usus eius est: demoliri quicquam, ut sileat, redigere in nihilum, ut sileat. Ich wil dich still machen, ich wil dich klein machen, ach wie klein ist, der prius voluit mundum freſſen. Fures mochten dich still machen und kleinlauttig etc. wen sie dir den homut weg rissen etc. nonne reliquos fore aliquot racemos. Si pauci latrunculi venirent und blunderten, sedarent aliquo modo den homut et reliquissent aliquid sed ego non sic agam sed mittam exercitum ad quem parva eris, te totum perdent etc. eyn gulden hinder den oren hettest muſt herfur etc. emittent te etc. Iesa. 5: qui coniungitis terminum agris etc. Ipsi expellent te usque ad fines, ut non habeas ultra fines etc. usque nullum habeas terminum, in quo habitas etc.